
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

       ĐẶC KHU LÝ SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
   

Số:        /QĐ-UBND                  Lý Sơn, ngày        tháng  8  năm 2025 
  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế thăm đau, đi viếng  

và hỗ trợ khó khăn đột xuất 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU LÝ SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 149/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2026 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số nội dung sửa đổi của Luật Ngân sách nhà nước tại Điều 4 

Luật số 56/2024/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 

117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định 

chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành 

chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị 

sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy 

định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi đối với người có công 

với cách mạng; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 

của Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;  

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 22/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân đặc khu Lý Sơn về việc điều chỉnh dự toán và giao dự toán kinh phí năm 

2025 do thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; 

Xét tình hình thực tế của địa phương và theo đề nghị của Trưởng Phòng 

Văn hóa - Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thăm đau, đi viếng và 

hỗ trợ khó khăn, đột xuất. 

 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng Phòng Văn hóa-Xã 

hội, Trưởng Phòng Kinh tế, Phòng giao dịch số 22- Kho bạc nhà nước khu vực 

XV, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.  

 

Nơi nhận:                                                                       
- Như Điều 3;                                                                        

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND đặc khu; 

- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam đặc khu; 

- CT, các PCT UBND đặc khu; 

- Các Ban HĐND đặc khu;                                                             

- Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- VP: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT.                        

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Huy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

       ĐẶC KHU LÝ SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
   

 

QUY CHẾ 

Thăm đau, đi viếng và hỗ trợ khó khăn đột xuất 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      /8/2025 của 

UBND đặc khu Lý Sơn) 

Chương I 

HỖ TRỢ THĂM ĐAU 

Điều 1. 

1. Đối tượng hỗ trợ: 

- Cán bộ, công chức, viên chức (gồm: cấp trưởng, phó các cơ quan, phòng 

ban, đơn vị trở lên) đang công tác tại đặc khu và thân nhân chủ yếu (gồm: vợ 

hoặc chồng; cha đẻ, mẹ đẻ; cha, mẹ vợ hoặc cha, mẹ chồng; con ruột) bị ốm đau, 

bệnh tật điều trị tại bệnh viện từ 03 ngày trở lên; điều trị ngoại trú tại nhà hoặc 

bị tai nạn, rủi ro ảnh hưởng đến sức khỏe. 

 - Người có công với cách mạng theo danh sách Phòng Văn hóa- Xã hội 

quản lý bị ốm đau, bệnh tật điều trị tại bệnh viện từ 03 ngày trở lên hoặc điều trị 

ngoại trú tại nhà hoặc bị tai nạn, rủi ro ảnh hưởng đến sức khỏe. 

Các trường hợp khác do Chủ tịch UBND đặc khu xem xét quyết định. 

 2. Mức hỗ trợ: Từ 1.000.000 - 2.000.000 đồng/người/lần (không quá 2 

lần/năm). 

Chương II 

VIẾNG NGƯỜI QUÁ CÓ 

Điều 2. 

1. Đối tượng 

- Đối tượng ngoài đặc khu: (gồm: Thường trực Tỉnh ủy; Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh; Thường trực UBMTTQVN tỉnh); trưởng, phó các 

sở, ban, ngành cấp tỉnh) và thân nhân chủ yếu (gồm: Cha, mẹ đẻ; vợ hoặc 

chồng). 

- Cán bộ, công chức, viên chức (gồm: cấp trưởng, phó các cơ quan, phòng 

ban, đơn vị trở lên) đang công tác tại đặc khu và thân nhân chủ yếu (gồm: vợ 

hoặc chồng; cha đẻ, mẹ đẻ; cha, mẹ vợ hoặc cha, mẹ chồng; con ruột). 

- Nguyên cán bộ từ cấp trưởng, cấp phó các cơ quan, đơn vị trở lên từng 

công tác tại huyện (nay là đặc khu) đã nghỉ hưu (kể trong và ngoài huyện) . 

- Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo danh 

sách Phòng Văn hóa- Xã hội quản lý. 



4 

 

Bị chú: Riêng cán bộ, công chức là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, 

Đảng ủy viên thực hiện theo quy chế của Đảng ủy (nếu có) để tránh trùng lặp. 

 2. Mức chi: Không quá 2.000.000 đồng (gồm: vòng hoa, nhang và tiền 

mặt). 

Chương III 

HỖ TRỢ KHÓ KHĂN ĐỘT XUẤT 

Điều 3. 

1. Đối tượng hỗ trợ: Người bị mắc bệnh hiểm nghèo (theo danh mục bệnh 

hiểm nghèo do Bộ Y tế quy định) lâm vào hoàn cảnh kinh tế khó khăn.  

2. Mức hỗ trợ: Từ 2.000.000 - 3.000.000 đồng/người/lần. (không quá 02 

lần/năm). 

3. Thủ tục hỗ trợ: 

- Đơn xin hỗ trợ khó khăn đột xuất (có xác nhận của Trưởng thôn và 

Phòng Văn hóa-Xã hội); 

- Bệnh án của đối tượng kèm theo đơn. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 4. 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm:  

- Tiếp nhận thông tin, lập danh sách đối tượng và tham mưu UBND đặc 

khu tổ chức thăm đau, viếng nhang, hỗ trợ đột xuất cho các đối tượng quy định 

tại Quy chế này. 

- Lập kế hoạch bảo vệ kinh phí hàng năm với Phòng Kinh tế, thực hiện chi 

đảm bảo đối tượng, định mức theo quy định tại Quy chế này. Thực hiện thanh 

quyết toán theo quy định hiện hành. 

2. Phòng Kinh tế: có trách nhiệm tham mưu UBND đặc khu bố trí kinh 

phí đảm bảo nguồn thực hiện cho các nội dung quy định tại Quy chế này. 

3. Các cơ quan, đơn vị đặc khu có trách nhiệm thông tin đến UBND đặc 

khu (qua Phòng Văn hóa-Xã hội) đối với những trường hợp ốm đau được hỗ trợ 

theo quy định tại Quy chế này (nếu biết) để kịp thời thăm hỏi, động viên; đồng 

thời thông tin những trường hợp đối tượng qua đời của cơ quan đơn vị mình 

cũng như cơ quan chuyên môn cấp trên trực tiếp quản lý để kịp thời viếng nhang 

người quá cố./. 


		2025-08-25T17:07:24+0700


		2025-08-25T17:22:37+0700


		2025-08-25T17:22:37+0700


		2025-08-25T17:22:37+0700


		2025-08-25T17:23:15+0700




